



证券代码：688578

证券简称：艾力斯

上海艾力斯医药科技股份有限公司

2024 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	957,000,020.68	59.73	2,533,480,109.53	87.97
归属于上市公司股东的净利润	406,811,227.94	101.38	1,062,948,077.37	158.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	363,790,718.90	85.44	1,010,670,507.51	165.98
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	1,236,489,837.49	167.71
基本每股收益(元/股)	0.90	100.00	2.36	159.34
稀释每股收益(元/股)	0.90	100.00	2.36	159.34
加权平均净资产收益率(%)	8.72	增加 3.01 个百分点	23.95	增加 11.94 个百分点
研发投入合计	233,574,055.88	198.76	364,826,295.43	73.39



研发投入占营业收入的比例 (%)	24.41	增加 11.36 个百分点	14.40	减少 1.21 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度 (%)	
总资产	5,433,073,191.38	4,376,495,351.66	24.14	
归属于上市公司股东的所有者权益	4,863,021,969.80	3,982,277,872.45	22.12	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	46,496,119.94	47,976,582.08	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	11,772,623.05	22,194,703.53	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		232,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,668,038.20	-8,891,579.08	
减：所得税影响额	7,580,195.75	9,234,136.67	
合计	43,020,509.04	52,277,569.86	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用 不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
营业收入_本报告期	59.73	公司核心产品甲磺酸伏美替尼片一线治疗适应症被纳入国家医保目录后，销售持续放量，营业收入稳步增长。
营业收入_年初至报告期末	87.97	
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	101.38	在营业收入增长的同时，公司推出各项降本增效措施，有效
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	158.99	



归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	85.44	控制各项费用支出, 净利润及扣非后净利润同比大幅提高。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	165.98	
基本每股收益(元/股)_本报告期	100.00	
基本每股收益(元/股)_年初至报告期末	159.34	
稀释每股收益(元/股)_本报告期	100.00	
稀释每股收益(元/股)_年初至报告期末	159.34	
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	167.71	公司营收和净利润提高的同时, 回收现金的状况优异, 经营性现金流净额同步增长。
研发投入合计_本报告期	198.76	主要增长来自于公司三季度授权引进加科思的 KRAS G12C 抑制剂戈来雷塞和 SHP2 抑制剂 JAB-3312 而支出的首付款等。
研发投入合计_年初至报告期末	73.39	



二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		13,554	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	包含转融通借出股份的限售股份数量	质押、标记或冻结情况	
						股份状态	数量
上海乔可企业发展有限公司	境内非国有法人	144,776,786	32.17	0	0	无	0
上海艾祥企业发展中心（有限合伙）	境内非国有法人	35,268,421	7.84	0	0	无	0
JEFFREY YANG GUO	境外自然人	25,623,597	5.69	0	0	无	0
JENNIFER GUO	境外自然人	14,823,596	3.29	0	0	无	0
香港中央结算有限公司	未知	11,132,799	2.47	0	0	无	0
杜锦豪	境内自然人	10,800,001	2.40	0	0	无	0
上海艾耘企业发展中心（有限合伙）	境内非国有法人	10,472,601	2.33	0	0	无	0
陈小发	境内自然人	8,574,923	1.91	0	0	无	0
海南拾玉私募基金管理有限公司—嘉兴唐玉投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	7,707,320	1.71	0	0	无	0
LAV Allist Limited	境外法人	7,500,000	1.67	0	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							



股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
上海乔可企业发展有限公司	144,776,786	人民币普通股	144,776,786
上海艾祥企业发展中心（有限合伙）	35,268,421	人民币普通股	35,268,421
JEFFREY YANG GUO	25,623,597	人民币普通股	25,623,597
JENNIFER GUO	14,823,596	人民币普通股	14,823,596
香港中央结算有限公司	11,132,799	人民币普通股	11,132,799
杜锦豪	10,800,001	人民币普通股	10,800,001
上海艾耘企业发展中心（有限合伙）	10,472,601	人民币普通股	10,472,601
陈小发	8,574,923	人民币普通股	8,574,923
海南拾玉私募基金管理有限公司—嘉兴唐玉投资合伙企业（有限合伙）	7,707,320	人民币普通股	7,707,320
LAV Allist Limited	7,500,000	人民币普通股	7,500,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>前十名股东及前十名无限售条件股东：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) 杜锦豪先生及其夫人祁菊女士合计持有上海乔可企业发展有限公司 100% 的股份； 2) 杜锦豪先生担任上海艾祥企业发展中心（有限合伙）、上海艾耘企业发展中心（有限合伙）的执行事务合伙人并持有财产份额； 3) Jeffrey Yang Guo、Jennifer Guo 与杜锦豪先生签订了一致行动协议； 4) 公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动。 		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	<p>截至本报告期末：</p> <ol style="list-style-type: none"> 1、前 10 名及前 10 名无限售条件股东中，陈小发通过投资者信用证券账户持有公司 7,574,923 股股票； 2、中国证券金融股份有限公司提供的数据显示，报告期末，以上股东未参与转融通业务。 		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

适用 不适用



三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

报告期内，由于公司核心产品伏美替尼一线治疗适应症和二线治疗适应症均被续约纳入国家医保报销范围，有效降低患者的用药负担，进一步扩大了国内肺癌患者的受益群体数量，公司第三季度实现营业收入 95,700.00 万元，同比增长 59.73%；2024 年 1-9 月，公司总体实现营业收入 253,348.01 万元，同比增长 87.97%。

在产品引进方面，报告期内，公司与加科思签署了《药品技术许可与开发协议》，公司获得在中国（包括中国大陆、香港、澳门和台湾地区）研究、开发、生产、注册以及商业化 KRAS G12C 抑制剂戈来雷塞和 SHP2 抑制剂 JAB-3312 的独占许可，进一步拓展公司在肿瘤领域管线的布局，包括肺癌、胰腺癌以及结直肠癌等。此次合作高度契合艾力斯整体发展的战略规划，助力艾力斯不断推出疗效确实、惠及大众的创新药物。

2024 年 9 月，经国家药品监督管理局核准，同意 AST2303 片在携带 EGFR C797S 突变的晚期非小细胞肺癌成人患者中开展临床试验。AST2303 片是高选择、可入脑的新一代 EGFR 口服小分子抑制剂，可高效抑制 EGFR C797S 突变。临床前研究显示，AST2303 片无论是单药还是与公司已上市的第三代 EGFR 抑制剂伏美替尼联用都取得了积极的结果，有望成为精准治疗伴有 EGFR C797S 突变非小细胞肺癌的新一代靶向治疗药物。

四、季度财务报表

（一） 审计意见类型

适用 不适用

（二） 财务报表

合并资产负债表

2024 年 9 月 30 日

编制单位：上海艾力斯医药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	717,004,565.35	1,862,134,909.34
交易性金融资产	2,312,650,649.38	419,599,436.53
应收账款	347,085,032.17	260,172,815.57



预付款项	58,247,177.21	34,289,460.36
其他应收款	2,509,967.66	5,166,944.59
存货	38,806,331.40	62,948,749.53
一年内到期的非流动资产	301,619,390.42	258,306,623.42
其他流动资产	12,202,328.16	5,270,524.93
流动资产合计	3,790,125,441.75	2,907,889,464.27
非流动资产：		
其他权益工具投资	210,165,064.89	145,261,488.26
固定资产	494,872,119.20	505,982,851.59
在建工程	19,874,977.60	18,584,463.29
使用权资产	2,063,416.98	2,075,668.20
无形资产	65,889,647.11	66,494,001.90
开发支出	157,155,702.15	
长期待摊费用	497,334.89	710,890.12
其他非流动资产	692,429,486.81	729,496,524.03
非流动资产合计	1,642,947,749.63	1,468,605,887.39
资产总计	5,433,073,191.38	4,376,495,351.66
流动负债：		
衍生金融负债		1,061,714.54
应付账款	41,507,641.54	53,456,182.71
合同负债	417,168.14	
应付职工薪酬	129,440,680.02	124,605,647.36
应交税费	139,070,986.96	42,594,614.19
其他应付款	232,759,641.79	166,883,446.55
一年内到期的非流动负债	1,100,447.98	1,429,932.28
流动负债合计	544,296,566.43	390,031,537.63
非流动负债：		
租赁负债	471,126.35	393,222.64
预计负债	107,010.00	107,010.00
递延所得税负债	21,633,067.37	142,257.51
其他非流动负债	3,543,451.43	3,543,451.43
非流动负债合计	25,754,655.15	4,185,941.58
负债合计	570,051,221.58	394,217,479.21
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	450,000,000.00	450,000,000.00
资本公积	3,229,760,266.69	3,174,632,286.84
其他综合收益	148,794,166.01	93,626,125.88
盈余公积	126,694,928.77	34,990,025.46
未分配利润	907,772,608.33	229,029,434.27
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	4,863,021,969.80	3,982,277,872.45
所有者权益（或股东权益）合计	4,863,021,969.80	3,982,277,872.45



负债和所有者权益（或股东权益）总计	5,433,073,191.38	4,376,495,351.66
-------------------	------------------	------------------

公司负责人：杜锦豪

主管会计工作负责人：王林

会计机构负责人：甘泉

合并利润表

2024 年 1—9 月

编制单位：上海艾力斯医药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
一、营业总收入	2,533,480,109.53	1,347,801,762.83
其中：营业收入	2,533,480,109.53	1,347,801,762.83
二、营业总成本	1,403,792,735.21	952,294,789.30
其中：营业成本	106,331,871.50	51,611,826.72
税金及附加	36,751,526.37	17,527,419.96
销售费用	988,196,627.17	644,684,344.27
管理费用	109,196,520.24	83,617,683.44
研发费用	207,670,593.28	191,351,163.78
财务费用	-44,354,403.35	-36,497,648.87
其中：利息费用	50,234.39	76,734.50
利息收入	-48,792,464.04	-30,070,495.99
加：其他收益	47,976,582.08	3,811,304.25
投资收益（损失以“-”号填列）	4,493,828.15	7,201,948.95
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	17,700,875.38	21,718,644.04
信用减值损失（损失以“-”号填列）	108,721.13	-623,929.10
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		7,237.41
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,199,967,381.06	427,622,179.08
加：营业外收入	266.41	
减：营业外支出	8,891,845.49	1,069,936.49
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,191,075,801.98	426,552,242.59
减：所得税费用	128,127,724.61	16,125,175.73
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,062,948,077.37	410,427,066.86
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	1,062,948,077.37	410,427,066.86
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	1,062,948,077.37	410,427,066.86



2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额	55,168,040.13	1,629,190.62
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	55,168,040.13	1,629,190.62
1. 不能重分类进损益的其他综合收益	55,168,040.13	1,629,190.62
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动	55,168,040.13	1,629,190.62
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	1,118,116,117.50	412,056,257.48
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	1,118,116,117.50	412,056,257.48
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	2.36	0.91
（二）稀释每股收益(元/股)	2.36	0.91

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：/元，上期被合并方实现的净利润为：/元。

公司负责人：杜锦豪

主管会计工作负责人：王林

会计机构负责人：甘泉

合并现金流量表

2024 年 1—9 月

编制单位：上海艾力斯医药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,791,421,304.47	1,449,107,899.32
收到的税费返还	7,172,751.24	621,617.23
收到其他与经营活动有关的现金	71,808,748.82	23,111,652.87



经营活动现金流入小计	2,870,402,804.53	1,472,841,169.42
购买商品、接受劳务支付的现金	189,489,770.35	188,446,085.50
支付给职工及为职工支付的现金	454,681,807.57	294,218,928.79
支付的各项税费	380,385,587.66	166,821,238.28
支付其他与经营活动有关的现金	609,355,801.46	361,481,509.44
经营活动现金流出小计	1,633,912,967.04	1,010,967,762.01
经营活动产生的现金流量净额	1,236,489,837.49	461,873,407.41
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	56,706,469.48	31,870,773.13
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	3,212,973,604.28	4,152,800,340.00
投资活动现金流入小计	3,269,680,073.76	4,184,671,113.13
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	234,077,936.58	71,909,605.34
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	4,587,092,152.08	3,904,053,485.90
投资活动现金流出小计	4,821,170,088.66	3,975,963,091.24
投资活动产生的现金流量净额	-1,551,490,014.90	208,708,021.89
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	292,499,999.74	
支付其他与筹资活动有关的现金	2,231,986.44	2,192,305.28
筹资活动现金流出小计	294,731,986.18	2,192,305.28
筹资活动产生的现金流量净额	-294,731,986.18	-2,192,305.28
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	9,076.87	5,719,086.40
五、现金及现金等价物净增加额	-609,723,086.72	674,108,210.42
加：期初现金及现金等价物余额	1,084,421,686.03	314,873,664.17
六、期末现金及现金等价物余额	474,698,599.31	988,981,874.59

公司负责人：杜锦豪

主管会计工作负责人：王林

会计机构负责人：甘泉

2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用



特此公告。

上海艾力斯医药科技股份有限公司董事会

2024 年 10 月 25 日